令和７年９月

各 学校園長 様

各 関係者  様

泉大津市立東陽中学校

校長 花見 明子

令和７年度 大阪府教育庁「スクール・エンパワメント推進事業」研究校

泉大津市立東陽中学校 公開授業研究会のご案内

 処暑の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校では標題の事業研究校として、下記の主題『「「すべての生徒の可能性を引き出す学びの実現」東陽ナ

チュラルサポート（UD）を取り入れ、人生のための学びの育成『～知る人から知識を使う人、知識を理解に変え

る～『』を掲げて研究を進めております。今年度は研究を始めて二年目となり、下記のとおり公開授業および実践

報告・研究討議を行います。

 つきましては、公務等ご多用とは存じますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１．研究主題  「すべての生徒の可能性を引き出す学びの実現」

東陽ナチュラルサポート（UD）を取り入れ、人生のための学びの育成

『 ～知る人から知識を使う人、知識を理解に変える～

２．日 時  令和７年９月１９日（金）

    （１）受付 13：00  玄関

    （２）公開授業13：25～14：15（各教室・体育館・運動場・理科室・少人数教室）

    （３）研究討議ならびに実践報告・指導助言 14：40～16：00（北館 2階『みらいのへや）

３．申込み

     下のＱＲコードを読み込み、申込フォームに必要事項を入力の上送信してください。

     締切日を設定しておりますが、当日ご参加いただいてもかまいません。

     申込締切：９月１６日（火）

     申込フォーム：https://docs.google.com/forms/d/1VtEVfG6rqc2UpRPCKQfzMJiaqzDn3GI5EryPNl8KBPU/edit

お問い合わせ

泉大津市立東陽中学校

TM担当 仲 ルミコ

TEL：0725-33-5461

Mail：toyo-vpri@izo-ed.jp

『 『 『 『  『 （教頭：佐藤 維）

mailto:toyo-vpri@izo-ed.jp

４．その他

   ○校内に駐車場はありません。自家用車での来校はご遠慮ください。

   ○授業のようすを撮影される場合は、生徒名や生徒の顔が写らないようにするなど、個人情報に十分

    ご配慮の上撮影してください。また、撮影された写真は、自校での校内研修等での使用にとどめ、一般

に公開されないようお願いします。

   ○学校所在地・連絡先

     泉大津市立東陽中学校

     〒595-0024泉大津市池浦町４丁目４－１

TEL：0725-33-5461 FAX：0725-31-3560

  【公開授業】

学年 学級 教科 授業者 単元 場所

１年 １組 保健体育 岡前 健志 ＜男子＞ 器械運動・マット運動 体育館

２組 中橋 明香 ＜女子＞ ハンドボール 運動場

３組 英語 松本陸玖 Ｕｎｉｔ 5 “Ｈｉ， Ｄａｖｉｄ！” １－３教室

４組 理科
奥野峻大

物質「身のまわりの物質」

3 章「水溶液の性質」 ２ 濃さの表し方
１－4 教室

５組 国語 橘貞与志 星の花が降るころに １－５教室

２年 １組

理科 大森実佳

物質 化学変化と原子・分子

第 3 章さまざまな化学変化

4 化学変化と熱の出入り

理科室

２組 国語
山本一郎

『論理を捉えて・情報×ＳＤＧｓ』

～プレゼンテーションで世界を救おう～
２－２教室

３組 社会
川瀬正朗

第３編 日本のさまざまな地域

第１章 地域調査の手法
2－３教室

４組 英語
中津和美

You Can Do It!

「わが町観光プラン」をおすすめしよう
２－４教室

５組 数学 森里恵

中川純一
3 章 １次関数 ２－５教室

３年 １組
美術 南美咲

鑑賞・表現 『想像は現実を超えて

～ルネ・マグリットへの挑戦』
３－1 教室

2 組
国語

寺阪 愛子 議論で深める批評！

～高校野球のＣＭをめぐって～

３－2 教室

常森洋助 少人数教室

３組 理科
大喜多明日翔

運動とエネルギー

1 章 力の合成と分解
３－３教室

４組 数学
小川真大

具体的な問題を、2 次方程式を利用して

解決するときの手順や考え方を学ぶ
３－４教室

５組 数学
笠置 勝隆

具体的な問題を、2 次方程式を利用して

解決するときの手順や考え方を学ぶ
３－５教室

６組 英語 朴 孝烈 ＡＩで外国語を使うことの意味を考えよう ３－６教室

南海本線「泉大津駅」より南東約 700m
ＪＲ阪和線「和泉府中駅」より北西約 1.9km